Orig. im bearbeiteten Bestand nicht überliefert. – Kop.: Inseriert in der vom Kapitel von Pozsega am 4. Juli 
1411 ausgestellten Urkunde (UStA DL 87841). Laut Siegelankündigung mit Geheimsiegel besiegelt (sigillo 
nostro solito). 

Reg.: ZsO III/494 (Reg. der Urkunde des Kapitels ZsO III/651). 

Ladislaus Velikei Bekefi (Ladislaus filius Beke de Velyke): Ladislaus war der Sohn des Nikolaus und Enkel 
des Beke (ENGEL, ArchGen); seit der Zeit des Nikolaus wurde dieser Zweig der Familie jedoch Velikei Bekefi 
genannt (Bekefi bedeutet „Sohn des Beke“).  

Erzbischof Johannes von Zara unidentifiziert, laut Engel (ENGEL, ArchGen) war in dieser Zeit das Erzbistum 
von Zara vakant. 

1411 Juni 2, o. O. 167 

(quarto Nonas Junii, regni autem nostri anno vigesimo tercio) 

Kg. S bestätigt (acceptamus, approbamus et ratificamus) und inseriert auf Bitte des Michael 
(mag., litt.), Bewohner des Marktfleckens Unterwinz (ung. Alvinc, rum.Vin u de Jos/RO), 
seine am 1. Mai 1393 für die Marktflecken Unterwinz und Burgberg (ung. Borberek, rum. 
Vurp r/RO) ausgestellte, zweifellos echte (praefatas literas nostras patentes non abrasas, 
non cancellatas nec in aliqua earum parte suspectas sed omni prorsus suspicionis vicio ca-
rentes)  Urkunde  (quasdam literas nostras patentes priori minori secreto alias ex causis et 
racionibus legitimis per nos confracto et permactato sigillo consignatas; ZsO I. 2917), ob-
wohl die Vertreter dieser Ortschaften versäumten, die Urkunde zum im kgl. Dekret festgeleg-
ten Termin zu präsentieren (non obstante decreto per nos una cum praelatis et baronibus et 
pocioribus regni nostri proceribus alias super exhibendis inter cetera literis nostris sigmam-
ter praenarrato sigillo nostro priori ut praedicitur permactato munitis et consignatisusque 
certum tempus in ipso decreto expressum). Datum per manus: Eberhard, Liste der Barone. 
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Arenga: Circumspecta regie dignitatis animaduersio, cuius proprium est in multitu-
dine populorum gloriari, solet suis subditus illa semper graciose concedere, ex quibus eorum 
augetur numerus et opum ubertate profluentes ad fidei feruencioris zelum excitantur. 

Orig. verschollen, laut Siegelankündigung bei Z-W. III. wurde die Urkunde mit anh. Doppel[groß]siegel bes-
tätigt (presentes concessimus literas nostras privilegiales pendentis et authentici sigilli nostri novi duplicis mu-
nimine roboratas). 

Druck: Z-W. III. S. 507–509, Nr. 1658.  

Reg.: ZsO III/507. 

1411 Juni 2, o. O. 168